7 Et prius quidem feminas esse reputans revera pauperculas, conversus ad medicum qui comitabatur ait: “Rogo te, intuitu Dei, da, ut dem aliquid pauperculis illis”.

8 Citissime protulit ille, et equo avolans tribuit unicuique nummos.

9 Procedunt ergo modicum via copta, cum statim convertentes oculos fratres et medicus totam illam planitiem nudam mulieribus cernunt.

10 Plurimum stupefacti mirabilibus Domini (cfr. Ps 106,8.15) eventum adnumerant, mulieres non fuisse scientes, quae avibus ocios transvolassent (cfr. Sap 5,11).

De studio orationis sancti Francisci.

LXI – De tempore, loco et affectu orantis.

94

1 Corpore peregrinus a Domino (cfr. 2Cor 5,6) vir Dei (cfr. 1Re 2,27) Franciscus praesentem spiritum (cfr. 1Cor 5,3) caelo contendebat inferre, et angelorum civem iam factum solus carnis paries disiungebat.

2 Tota in Christum suum anima sitiebat (cfr. Ps 62,2), totum illi non solum cordis sed corporis dedicabat.

3 Orationum eius magnalia, quantum oculis vidimus (cfr. Sir 17,11), prout possibile est humanis auribus (cfr 1Cor 2,9) tradere, imitanda posteris pauca referimus.

4 Otium sanctum, quo sapientiam cordi (cfr. Sir 45,31) inscriberet, faciebat de tempore toto, ne si non semper proficeret, deficere videretur.

- 5 Si quando visitationes saecularium, seu quaevis negotia ingruebant, praecisis potius quam finitis, ad intima recurrebat.
- 6 Insipidus quidem erat mundus caelesti dulcedine pasto, et ad grossa hominum divinae deliciae fecerant delicatum.
- 7 Locum semper petebat absconditum (cfr. Mat 6,4), quo Deo suo non solum spiritum sed membra singula coaptaret.
- 8 Cum in publico subito afficeretur, visitatus a Domino (cfr. Luc 1,68), ne sine cella foret, de mantello cellulam faciebat.
- 9 Nonnumquam mantello carens, ne manna absconditum (cfr. Apoc 2,17) proderet, manica vultum tegebat.
- 10 Semper aliquid obiciebat adstantibus, ne sponsi tactum (cfr. Cant 5,4) cognoscerent, ita ut in arco navis plurimis insertus, oraret invisus.
- 11 Denique nihil horum potens, faciebat de pectore templum.
- 12 Exsecrationes et gemitus oblivio sui, duros anhelitus et forinsecos nutus absorptio in Deum abstulerant.

95

- 1 Haec domi. In silvis vero et solitudinibus orans, nemora replebat gemitibus, loca spargebat lacrimis, pectora manu tundebat, ibique quasi occultius secretarium nactus, confabulabatur saepe verbis cum Domino suo.
- 2 Ibi respondebat iudici, ibi supplicabat patri, ibi colloquebatur amico, ibi colludebat sponso.
- 3 Revera, ut cunctas medullas cordis multipliciter holocaustum (cfr. Ps 65,15) efficeret, multiplicem ante oculos summe simplicem proponebat (cfr. Sap 7,22; Ps 100,3).
- 4 Immotis saepe labiis ruminabat (cfr. Cant 7,9) interius, et introrsum extrinseca trahens spiritum subtrahebat in superos.
- 5 Omnem sic et intuitum et affectum in unam quam petebat a Domino (cfr. Ps 26,4) dirigebat, totus non tam orans quam oratio factus.
- 6 Quanta vero credis suavitate perfundi talibus assuetum? Novit ipse (cfr. Iob 28,23), nam eo potius miror.
- 7 Experiendi dabitur scire, non conceditur inexpertis.
- 8 Sic fervore spiritus bulliens acutus (cfr. Iob 41,22; Sap 7,22), et omnis aspectus et tota prorsus anima liquefacta (cfr. Cant 5,6) iam in caelestis regni (cfr. 2Tim 4,18) summa republica versabatur.
- 9 Solitus erat pater beatus nullam visitationem Spiritus cum negligentia praeterire, siquidem cum offerebatur sequebatur eam, et quamdiu Dominus permittebat (cfr. 1Cor 16,7) fruebatur dulcedine sic oblata.
- 10 Cum igitur aliquo negotio urgeretur, vel intentus esset itineri, tactus quosdam gratiae sensim persentiens, gustabat interpolatim et frequenter illud manna dulcissimum.
- 11 Nam et in via, sociis praecedentibus, gradum figebat, novamque inspirationem ad fruitionem convertens, gratiam non recipiebat in vacuum (cfr. 2Cor 6,1).

Caput LXII – De horis canonicas devote reddendis.

96

- 1 Horas canonicas non minus timoratus quam devotus reddebat.

- 2 Nam licet oculorum, stomachi, splenis et hepatis aegritudine laboraret, nolebat muro vel parieti, dum psalleret, inhaerere, sed horas semper erectus et sine caputio, non gyrovagis oculis, non cum aliqua syncopa persolvebat.
- 3 Cum per mundum pedes ibat, semper ad dicendum horas suas gressum figebat; cum vero eques, descendebat ad terram.
- 4 Unde cum die quadam reverteretur ab Urbe et continue plueret, ad dicendum officium de equo descendit, diuque stans, totus fuit in pluvia balneatus.
- 5 Dicebat enim aliquando: “Si quiete corpus comedit cibum suum, futurum cum ipso vermium esca, cum quanta pace ac tranquilitate debet anima cibum suum, qui est Deus suus, accipere”.

Caput LXIII – Qualiter orans abigebat phantasmata cordis.

97

- 1 Graviter se putabat offendere, si quando orationi deditus, vanis phantasmatibus moveretur.
- 2 Cum aliquid tale incideret, non parcebat confessioni, quin illud protinus expiaret.
- 3 Hoc studium sic in usum verterat, ut rarissime muscas huiusmodi pateretur.
- 4 Fecerat quadam quadragesima vasculum quoddam, circa quod minutias temporis, ne penitus exciderent, applicarat.
- 5 Quadam ergo die cum tertiam devotus diceret, oculis casualiter illapsis in considerationem vasis, impeditum sensit interiorem hominem (cfr. Rom 7,22) a fervore.
- 6 Dolens igitur interruptam vocem cordis ad aures divinas, tertia finita, dixit audientibus fratribus: “Hei, nugatorium opus, quod tantum in me valuit ut in se animum detorqueret!
- 7 Sacrificabo illud Domino (cfr. Ps 53,8), cuius sacrificium impedivit”. 8 His dictis, arripiens vasculum, conflavit in igne (cfr. Ez 22,20).
- 9 “Pudeat”, inquit, “nos in vagationes nugatorias abripi, cum tempore orationis Magnum Regem (cfr. Ps 94,3) alloquimur”.

Caput LXIV – De mentis excessu.

98

- 1 Suspendebatur multoties tanta contemplationis dulcedine, ut supra semetipsum raptus, quod ultra humanum sensum experiebatur, nemini revelaret.
- 2 Per unum tamen, quod semel innotuit, claret nobis quam frequenter in superna dulcedine absorptus fuerit.
- 3 Asino quadam tempore vectabatur, cum per Burgum Sancti Sepulcri eum oporteret transire.
- 4 Et dum quiescere vellet in quadam domicilio leprosorum, innotuit multis transitus viri Dei (cfr. 4Re 5,14).
- 5 Accurrunt undique viri et mulieres videre ipsum, et solita devotione contingere cupientes.
- 6 Quid enim? Attractant illum et trahunt, et de tunica sua succidunt petiolas et reponunt.
- 7 Insensibilis videtur homo ad universa, et velut corpus exanime de iis quae fiunt nihil advertit.
- 8 Applicant tandem ad locum, et diu iam Burgo relicto, quasi aliunde regrediens,

caelestium contemplator sollicite quaerit (cfr. Deut 13,14), quando propinquent ad Burgum.

Caput LXV – Qualem se post orationem preebat.

99

1 Quando a privatis redibat orationibus, quibus pene in virum alterum mutabatur (cfr. 1Re 10,6), summopere studebat se caeteris conformare, ne ignitus apparens, aura favoris quod lucratus erat (cfr. Mat 25,16) amitteret.

2 Saepe etiam talia familiaribus dixit: “Quando servus Dei (cfr. 2Par 24,9) orans aliqua nova consolatione visitatur a Domino (cfr. Luc 1,68), antequam exeat ab oratione, debet ad caelum oculos sublevare (cfr. Luc 18,13; Ioa 6,5), et iunctis manibus Domino dicere: 3 “Istam consolationem et dulcedinem mihi peccatori (cfr. Luc 18,13) et indigno de caelo misisti (cfr. 1Pet 1,12), Domine, et ego remitto illam tibi, ut mihi reserves (cfr. Gen 27,36) eam, quoniam ego sum latro thesauri tui”.

4 Et iterum: “Domine, aufer a me bonum tuum in hoc saeculo et reserves mihi illud in futuro (cfr. Eph 1,21)”.

5 “Ita”, inquit, “debet; ut cum exit ab oratione, sic pauperculum et peccatorem aliis se ostendat, ac si nullam sit novam gratiam assecutus”.

6 Dicebat enim: “Levi mercede rem impretiabilem contingit amittere, et illum qui dedit ad iterum non dandum facile provocare”.

7 Denique sui moris erat tam furtive, tam leniter ad orationem assurgere, ut sociorum nullus vel surgentem perciperet vel orantem.

8 Sero tamen, cum ad lectum veniret, sonitum et quasi strepitum faciebat, ut suus ab omnibus sentiretur accubitus.

Caput LXVI – Quomodo episcopus inveniens ipsum orantem loquela privatus est.

100

1 Orante sancto Francisco in loco de Portiuncula, contigit episcopum Assisii venire ad eum familiariter, ut erat solitus, visitandum.

2 Qui mox ut locum ingreditur, ad cellam sancti minus reverenter non vocatus accedit, pulsoque ostiolo intraturum se ingerit.

3 Et, ecce, dum caput immittit, sanctumque orantem cernit, repente eum concutit tremor (cfr. Iob 21,6), et obrigentibus membris etiam loquelam amittit.

4 Subito voluntate Domini (cfr. Act 21,14; Pa 50,20) per vim foras propellitur, et retrogrado pede procul abducitur.

5 Credo vel ipse indignus erat arcum illud inspicere, vel ille dignus quod tenuerat plus tenere.

6 Stupefactus episcopus redit ad fratres, et primo verbo culpam confessus loquelam recuperat.

Caput LXVII – Quomodo quidam abbas sensit virtutem orationis eius.

101

- 1 Alio tempore contigit abbatem monasterii Sancti Iustini de episcopatu Perusii obviare sancto Francisco, qui de equo celeriter descendens, pauca de salute animae sua contulit cum eodem.
- 2 Tandem abscedens, orari pro se humiliter petiit.
- 3 Cui respondit sanctus Franciscus: “Orabo, domine, libenter”.
- 4 Parum itaque discedente abbe a sancto Francisco, dixit sanctus ad socium: “Exspecta, frater, parum, quia debitum volo solvere quod promisi”.
- 5 Mos enim iste semper ei fuit, ut orationem postulatus non post tergum proiceret (cfr. Is 38,17), sed cito huiusmodi promissum impleret (cfr. Prov 25,14).
- 6 Sancto itaque supplicante ad Deum, subito abbas ille insolitum calorem et dulcedinem hactenus inexpertam sentit in spiritu (cfr. Rom 8,5), ita quod in excessu mentis (cfr. Act 11,5) factus, totus a se deficere visus fuit.
- 7 Parvula mora substitit, et in se reversus (cfr. Luc 15,17) virtutem orationis sancti Francisci cognovit.
- 8 Maiore proinde circa Ordinem semper amore flagravit, multisque factum pro miraculo retulit.
- 9 Talia decet servos Dei in invicem conferre munuscula; talis inter eos convenit dati et accepti communio (cfr. Piph 4,15).
- 10 Sanctus amor ille, qui interdum dicitur spiritualis, fructu orationis contentus est; terrena munuscula caritas parvipendit.
- 11 Iuvare et iuvari in bello spirituali, commendare et commendari ante tribunal Christi (cfr. 2Cor 5,10) sancti amoris esse proprium credo.
- 12 Sed quousque eum censes in orationem concendere, qui sic alium potuit suis meritis elevare?

De intellectu sancti in sacris litteris et virtute verborum eius.

LXVIII – Qualis scientiae et qualis memoriae fuerit.

102

- 1 Quamvis homo iste beatus nullis fuerit scientiae studiis innutritus, tamen quae de sursum est a Deo sapientiam (cfr. Col 3,2; Iac 1,17) discens, et aeternae lucis irradiatus fulgoribus de Scripturis non infime sentiebat.
- 2 Penetrabat enim ab omni labe purum ingenium mysteriorum abscondita (cfr. Col 1,26), et ubi magistralis scientia foris est, affectus introibat amantis.
- 3 Legebat quandoque in sacris libris, et quod animo semel iniecerat, indelebiliter scribebat in corde (cfr. Rom 2,15).
- 4 ’Memoriam pro libris habebat’, quia non frustra semel capiebat auditus quod continua devotione ruminabat affectus.
- 5 Hunc discendi legendique modum fructuosum dicebat, non per millenos evagari tractatus.
- 6 Verum habebat philosophum, qui desiderio vitae aeternae nihil praeponeret.
- 7 Asserebat autem a scientia sui ad scientiam Dei (cfr. Prov 2,5) facile perventurum eum, qui Scripturae intendens, humilis non praesumptuosus inquireret.
- 8 Enodabat frequenter verbotenus dubia quaestionum, et imperitus verbis (cfr. 2Cor 11,6) intellectum et virtutem luculenter promebat.

Caput LXIX – De verbo prophetico quod ad preces cuiusdam fratris Praedicatoris exposuit.

103

- 1 Manente ipso apud Senas, contigit illuc venire quemdam de Ordine Praedicatorum, virum quidem spiritualem (cfr. Os 9,7) et sacrae theologiae doctorem.
- 2 Visitato igitur beato Francisco, ipse pariter et sanctus diu de verbis Domini (cfr. Ioa 3,34) dulcissima collatione fruuntur.
- 3 Interrogavit autem eum dictus magister de illo Ezechielis verbo: Si non annuntiaveris impio impietatem suam, animam eius de manu tua requiram (cfr. Ez 3,18).
- 4 Dixit enim: “Multos, bone pater, ipse cognosco, quos sciens esse in peccato mortali, non semper eis impietatem suam annuntio.
- 5 Numquid de manu mea talium animae requirentur (cfr. Ez 3,18)?
- 6 Cui, cum beatus Franciscus idiotam se diceret, et ideo magis docendum ab eo, quam supra Scripturae sententiam respondere, adiecit humilis ille magister:
- 7 “Frater, licet ab aliquibus sapientibus verbi huius expositionem audierim, libenter tamen super hoc tuum reciperem intellectum”.
- 8 Dixit ad eum beatus Franciscus: “Si verbum universaliter debet intelligi, taliter ego accipio, quod servus Dei (cfr. Dan 6,20) sic debet vita et sanctitate in se ardere, ut luce (cfr. Ioa 5,35) exempli et lingua conversationis (cfr. 1Tim 4,12) omnes impios reprehendat.
- 9 Sic, inquam, splendor vitae eius et odor famae ipsius omnibus annuntiabit iniquitatem (cfr. Ez 3,19) eorum”.
- 10 Plurimum itaque vir ille aedificatus abscedens, dixit sociis beati Francisci: “Fratres mei, theologia viri huius, puritate et contemplatione subnixa, est aquila volans (cfr. Iob 9,26); nostra vero scientia ventre graditur super terram (cfr. Gen 1,20.22; 3,14)”.

Caput LXX – De iis quae interrogatus a quodam Cardinali aperuit.

104

- 1 Alio tempore cum esset in Urbe, in domo cuiusdam cardinalis, de obscuris interrogatus sermonibus ita profunda ponebat in lucem (cfr. Sap 6,24), ut putares ipsum semper inhabitasse Scripturas.
- 2 Dixitque ad eum dominus cardinalis: “Ego non te interrogo tamquam litteratum, sed quasi hominem habentem spiritum Dei (cfr. 1Cor 7,40), et tuae responsionis intellectum ideo libenter accipio, quoniam scio ipsum a solo Deo procedere (cfr. Ioa 15,26; Mat 4,4)”.

Caput LXXI – Quid se scire cuidam fratri respondit, cum hortaretur ad studium lectionis.

105

- 1 Infirmanti sibi et undique pervaso doloribus dixit aliquando socius eius: “Pater, semper ad Scripturas confugium habuisti, semper illae tibi dolorum praebuere remedia.
- 2 Fac, oro, et nunc tibi de prophetis aliquid legi; fortassis exultabit spiritus tuus in

Domino (cfr. Luc 1,47)”.

3 Cui sanctus: “Bonum est Scripturae testimonia legere, bonum est Dominum Deum nostrum in ipsis exquirere;

4 mihi vero tantum iam ipse de Scripturis adeggi, quod meditanti et revolventi satissimum est.

5 Non pluribus indigeo, fili, scio Christum pauperem crucifixum (cfr. 1Cor 2,2).

Caput LXXII – De gladiis quos vidi frater Pacificus in ore sancti fulgentes.

106

1 Erat in Marchia Anconitana saecularis quidam, sui oblitus et Dei nescius, qui se totum prostituerat vanitati.

2 Vocabatur nomen eius Rex versuum, eo quod princeps foret lasciva cantantium et inventor saecularium cantionum.

3 Ut paucis dicam, usque adeo gloria mundi extulerat hominem, quod ab imperatore fuerat pomposissime coronatus.

4 Cum itaque sic in tenebris ambulans (cfr. Ioa 8,12) iniquitatem traheret in funiculis vanitatis (cfr. Is 5,18), miserata divina pietas miserum cogitat revocare, ne pereat qui abiectus erat (cfr. 2Re 14,14).

5 Occurrunt sibi invicem divina providentia (cfr. Sap 5,17) beatus Franciscus et ipse ad quoddam monasterium pauperum inclusarum.

6 Venerat illuc beatus pater ad filias cum sociis suis; venerat ille ad quamdam suam consanguineam cum sodalibus multis.

7 Facta autem manu Dei super (cfr. Ps 79,18) illum, videt corporeis oculis sanctum Franciscum duobus transversis ensibus valde fulgentibus in modum crucis signatum, quorum unus a capite ad pedes, alias a manu in manum per pectus transversaliter tendebatur.

8 Non noverat ipse beatum Franciscum, sed tanto monstrato miraculo, mox cognovit eumdem.

9 Subito autem stupefactus ad visum, incipit vel in longum meliora proponere.

10 Beatus vero pater cum primo praedicaret communiter omnibus, gladium verbi Dei (cfr. Heb 4,12) transvertit in hominem.

11 Seorsum namque de saeculi vanitate et mundi contemptu dulciter commonet illum, ac deinde transverberat cor illius divina comminando iudicia.

12 Respondit ille continuo: “Quid opus est plura serere verba? Veniamus ad facta. Tolle me ab hominibus et Magno me Imperatori restitue!”.

13 Altera die induit eum sanctus, et ad Domini pacem (cfr. Is 26,12; Ps 84,9) reductum fratrem Pacificum nominavit.

14 Huius conversio eo magis aedificatoria fuit multorum, quo latior fuerat vanorum turba sodalium.

15 Gaudens societate beati patris, frater Pacificus sentire incipit quas nondum senserat unctiones.

16 Iterato namque videre permittitur quod aliis velabatur.

17 Aspergit enim post pauca magnum signum Thau super frontem (cfr. Ez 9,4; Apoc 7,3) beati Francisci, quod diversicoloribus circulis pavonis pulchritudinem praeferebat.

Caput LXXIII – De efficacia sermonum eius et testimonio cuiusdam physici ad hoc

dato.

107

- 1 Licet autem evangelista Franciscus per materialia et rudia rudibus praedicaret, utpote qui sciebat plus opus esse virtute quam verbis, tamen inter se spirituales magisque capaces vivifica et profunda parturiebat eloquia.
- 2 Brevibus innuebat quod erat ineffabile, et ignitos interserens gestus et nutus, totos rapiebat auditores ad caelica.
- 3 Non distinctionum clavibus utebatur, quia quos ipse non inveniebat, non ordinabat sermones.
- 4 Dabat voci suae vocem virtutis (cfr. Ps 67,34) vera virtus et sapientia Christus (cfr. 1Cor 2,1,5).
- 5 Dixit aliquando physicus quidam, vir eruditus et eloquens: “Cum caeterorum praedicationem de verbo ad verbum retineam, sola me effugiunt quae sanctus Franciscus eructat.
- 6 Quorum si aliqua committo memoriae, non illa mihi videntur quae sua prius labia distillarunt (cfr. Cant 4,11; 5,13)”.

Caput LXXIV – Qualiter virtute verbi per fratrem Silvestrum de Aretio daemones effugavit.

108

- 1 Non solum in praesentia virtuosa erant verba Francisci, sed per alios quandoque transmissa vacua non redibant (cfr. Is 55,11).
- 2 Accidit siquidem ipsum ad civitatem Aretii devenire quandoque, cum, ecce, tota civitas (cfr. Mat 8,34) intestino bello quassata, propinquum sui minabatur excidium.
- 3 Hospitatus itaque vir Dei in burgo extra civitatem, videt supra terram illam daemones exsultantes, et cives ad civium exitia succidentes.
- 4 Vocans autem fratrem Silvestrum nomine, virum Dei (cfr. 1Re 9,7) dignae simplicitatis, praecepit ei dicens (cfr. Gen 28,1): “Vade ante portam civitatis, et ex parte omnipotentis Dei (cfr. Sap 7,25) daemonibus praecipe, ut tam cito exeant civitatem (cfr. Mat 10,11)!“.
- 5 Festinat pia simplicitas ad obedientiam prosequendam, et praeoccupans in laudem faciem Domini (cfr. Ps 94,2), clamat ante portam valenter (cfr. Dan 3,4): “Ex parte Dei et iussu patris nostri Francisci, procul hinc discedite (cfr. 1Esd 6,6), daemones universi!“.
- 6 Redit ad pacem paulo post civitas, et civilitatis in se iura magna tranquillitate custodiunt.
- 7 Unde postmodum praedicans eis beatus Franciscus, in principio praedicationis dixit:
- 8 “Vobis sicut quandam diabolo subiugatis et vincitis daemonum loquor, quos tamen scio cuiusdam pauperis precibus liberatos”.

Caput LXXV – De conversione eiusdem fratri Silvestri, et de quadam ipsius visione.

109

- 1 Praedicti Silvestri conversionem, qualiter eum ad intrandum Ordinem Spiritus moverit, non indignum credo praesentibus copulari.
- 2 Silvester itaque sacerdos fuerat saecularis de civitate Assisi, a quo lapides pro reparanda ecclesia quondam emerat homo Dei (cfr. 4Re 1,10).
- 3 Hic cum videret illo in tempore fratrem Bernardum, qui post sanctum Dei (cfr. Luc 2,34) Minorum Ordinis prima plantula fuit, sua perfecte relinquere ac dare pauperibus (cfr. Mat 19,21.29), voraci cupiditate succensus, apud virum Dei de lapidibus olim sibi venditis movet querelam, quasi non perfectum ei pretium solutum extiterit.
- 4 Subridet Franciscus animum sacerdotis advertens avaritiae veneno infectum.
- 5 Sed refrigerium maledicto ardori cupiens utcumque praestare, manus eius non numerata pecunia replet.
- 6 Gavisus est presbyter Silvester in datis, sed plus liberalitatem dantis miratus, domum regressus, factum saepe recogitabat, senescentem iam se diligere mundum (cfr. 1Ioa 2,15) murmure felici submurmurat, et iuvenem illum sic cuncta despicere stupet.
- 7 Odore bono (cfr. 2Cor 2,15) iam proinde pleno, misericordiae suae Christus aperit sinum.
- 8 Ostendit ei per visionem (cfr. Act 18,9) opera Francisci quantum valeant, quanta coram ipso eminentia fulgeant, quam magnifice totam mundi machinam compleant.
- 9 Videt namque in somnis crucem auream de ore prodeuntem Francisci, ‘cuius summitas caelos tangebat (cfr. Gen 28,12)’, cuius brachia protensa in latum utramque mundi partem amplexando cingebant.
- 10 Compunctus sacerdos in visu (cfr. Sir 40,7), damnosam excutit moram, relinquit mundum (cfr. Ioa 16,28), viri Dei (cfr. 4Re 5,14) perfectus imitator efficitur.
- 11 Perfecte hic coepit in Ordine conversari, et perfectissime Christi gratia consummavit.
- 12 Sed quid mirum, si Franciscus crucifixus apparuit, cui tantum semper cum cruce fuit?
- 13 Cruce mirifica sic interius radicata, quid magnum, si de terra bona (cfr. Mat 13,8.23) exoriens flores, frondes et fructus protullit conspectivos?
- 14 Nil alterius generis in illa potuit gigni, quam ita sibi totam crux illa mirabilis a principio vindicavit.
- 15 Sed iam nunc ad materiam recurrentum.

Caput LXXVI – De quodam fratre ab impugnatione daemonis liberato

110

- 1 Tentatione spiritus, quae carnis incentivo subtilior est et peior, accidit fratrem quemdam diutius esse vexatum.
- 2 Qui tandem ad sanctum Franciscum veniens, ad pedes eius se proiecit (cfr. Mat 15,30) humiliiter; amarissimis autem inundans lacrimis, nil dicere praevalebat, altis singultibus praepeditus.
- 3 Movetur pietas patris in eum, et malignis impulsibus molestatum cognoscens ait: “Praecipio vobis (cfr. Ioa 15,14), daemones, in virtute Dei (cfr. 1Cor 2,5), ut amodo fratrem meum non impugnetis, sicut hactenus praesumpsistis”.
- 4 Mox discussa tenebrarum caligine, liber frater exsurgit, nec plus vexationem sentit quam si nullatenus habuisset.

Caput LXXVII – De porca malefica quae manducavit agnum.

111

- 1 Ad bruta quoque verbum suum miranda fuisse virtutis alibi satis elucet.
- 2 Tangam tamen unum quod ad manum est.
- 3 Hospitato quadam nocte servo Excelsi (cfr. Act 16,17) apud monasterium Sancti Verecundi de episcopatu Eugubii, ovicula quaedam agniculum peperit in illa nocte.
- 4 Aderat sus crudelissima, quae vitae innocentis non parcens, rapaci eum morsu necavit.
- 5 Surgentes homines mane (cfr. Mar 16,9) inveniunt agniculum mortuum, cognoscentes vere (cfr. Ioa 17,8) suem illius maleficii ream.
- 6 Hoc audito, mira compassione pius pater movetur, et Agni cuiusdam alterius recordatus, mortuum lamentatur agniculum, coram omnibus dicens (cfr. Gal 2,14): “Heu, frater agnicle, animal innocens, utile semper hominibus repraesentans!
- 7 Maledicta sit (cfr. Iob 24,18) impia quae te interfecit, nullusque ex ea comedat (cfr. Gen 3,17) homo vel bestia!”.
- 8 Mirabile dictu! Statim infirmari coepit porca malefica, et tribus diebus poenarum tormenta persolvens, ultricem tandem pertulit necem.
- 9 Proiecta est autem in vallo monasterii, ubi longo tempore iacens, in modum tabulae desiccata, nulli fuit esca famelico.

Contra familiaritates mulierum.

LXXVIII – De fugienda familiaritate mulierum, et qualiter cum eis loquebatur.

112

- 1 Mellita toxica, familiaritates videlicet mulierum, quae in errorem inducunt etiam (cfr. Mat 24,24) viros sanctos, iubebat penitus evitari.
- 2 Timebat enim ex hoc tenerum cito frangi, et fortem saepe spiritum infirmari (cfr. Ez 21,7).
- 3 Harum contagionem evadere conversantem cum eis, nisi probatissimum virum (cfr. Iac 1,12), tam facile dixit quam, iuxta Scripturam, in igne ambulare nec comburere plantas (cfr. Prov 6,28).
- 4 Ut autem loqueretur manu, se ipsum exemplar omnis praebebat (cfr. Tit 2,7) virtutis.
- 5 Siquidem femina usque adeo molesta erat, ut non cautelam vel exemplum crederes, sed formidinem vel horrorem.
- 6 Quando earum importuna loquacitas faciebat in loquendo conflictum, verbo abbreviato (cfr. Rom 9,28) et humili, vultu deiecto (cfr. Dan 10,15), advocabat silentium.
- 7 Nonnumquam vero caelo intentus (cfr. Act 7,55) luminibus, inde extrahere videbatur quod de terra mussitantibus (cfr. Is 29,4) respondebat.
- 8 Eas vero, in quarum mentibus sacrae devotionis instantia domicilium sapientiae collocarat, miris sed brevibus instituebat sermonibus.
- 9 Quando cum femina loquebatur, sonora, ut ab omnibus posset audiri, voce dicenda promebat.
- 10 Dixit autem socio semel: “Fateor veritatem, carissime, nullam me, si aspicerem, recognitum in facie nisi duas.
- 11 Illius”, inquit, “et illius mihi vultus cognitus est, alterius nescio”.
- 12 Optime, pater, quoniam sanctificat neminem aspectus earum; optime, inquam,

quoniam lucri nihil, damni quamplurimum vel temporis quidem.

13 Impedimento haec sunt arduum volentibus iter intendere, et faciem plenam gratiarum (cfr. Est 15,17) conspicere.

Caput LXXIX – Aenigma contra aspectum mulierum.

113

1 Solebat autem non castos oculos aenigmate tali configere (cfr. 1Cor 13,12; Ps 118,120):

2 “Rex praepotens duos ad reginam successive nuncios misit.

3 Redit primus, et tantum verba verbis reportat.

4 Siquidem sapientis oculi in capite (cfr. Qo 2,14) fuerant, nec prosilierant quoquam.

5 Redit aliis, et post brevia verba quae refert, longam de dominae pulchritudine textit historiam: “Vere, domine, vidi pulcherrimam mulierem. Felix, qui fruitur!”.

6 At ille: “Serve nequam (cfr. Mat 18,32), in sponsam meam oculos impudicos egisti? Liquet quod emere volueris rem prospectam subtiliter”.

7 Iubet revocari primum et ait: “Quid tibi de regina videtur?”

8 Et ille: “Optime quidem, quoniam silenter audivit, respondit sagaciter”.

9 “Et nihil”, inquit, “formositatis inest?”.

10 “Tuum”, ait, “domine mi, sit hoc inspicere: meum fuit verba proferre”.

11 Fertur a rege sententia: “Tu”, inquit, “oculis castus, esto in camera corpore castior! hic vero exeat domum, ne polluat thalamum!”.

12 Dicebat autem beatus pater: “Ex nimia securitate minus cavetur hostis.

13 Diabolus si de suo capillum potest habere in homine, cito illum excrescere facit in trabem.

14 Nec si per multos annos deicere non potuit quem tentavit, moram causatur, dummodo sibi cedat in fine.

15 Hoc est enim opus suum, nec est ad alia die noctuque sollicitus”.

Caput LXXX – Exemplum sancti contra nimiam familiaritatem.

114

1 Contigit semel cum sanctus Franciscus Mevanium pergeret, p[re]a debilitate ieunii ad castrum pervenire non posse.

2 Socius vero, misso nuncio ad quamdam spiritualem dominam, panem et vinum pro sancto humiliter petiit.

3 Illa, ut audivit, cum filia virgine Deo devota, cucurrit ad sanctum, portans quae necessaria erant.

4 Refectus autem sanctus et aliquantulum confortatus, verbo Dei (cfr. Luc 4,4) matrem et filiam versa vice (cfr. Est 9,1) refecit.

5 Cumque predicasset eisdem, nullam respexit in faciem (cfr. Ps 83,10).

6 Recendentibus illis, dixit socius ad eum: “Cur, frater, non respexisti sanctam virginem, quae cum tanta devotione venit ad te?”.

7 Cui pater: “Quis non deberet timere respicere sponsam Christi?

8 Quod si oculis praedicatur et facie, ipsa me viderit, non ego illam”.

9 Multoties vero de huiusmodi loquens, asserebat frivolum esse omne colloquium

mulieris, excepta sola confessione, vel ut assolet monitione brevissima.

10 Dicebat enim: “Quae sunt fratri Minorum cum muliere tractanda negotia, nisi cum sanctam paenitentiam vel melioris vitae consilium religiosa petitione depositum?”.

De temptationibus quas passus est.

LXXXI – De temptationibus sancti et quomodo temptationem superavit.

115

1 Crescentibus meritis sancti Francisci, crescebat quoque discordia cum antiquo serpente (cfr. Apoc 12,9).

2 Nam quo maiora huius charismata (cfr. 1Cor 12,31), subtiliora illius tentamenta, et graviora praelia movebantur.

3 Licet autem virum bellatorem (cfr. Is 3,2) et strenuum saepe probasset nec ad horam cessisse (cfr. Gal 2,5) certamini, adhuc tamen aggredi nititur semper vincentem.

4 Quodam enim tempore immissa est sancto patri gravissima tentatio spiritus, utique ad coronaee augmentum.

5 Angustiabatur exinde et replebatur doloribus, affligebat (cfr. Heb 11,37; Iob 7,4) et macerabat corpus, orabat et lacrimabatur acerrime.

6 Pluribus annis taliter impugnatus, dum oraret die quadam in Sancta Maria de Portiuncula, vocem audivit in spiritu: “Francisce, si habueris fidem ut granum sinapis, dices monti ut transeat, et transibit” (cfr. Mat 17,19).

7 “Respondit sanctus: “Domine, quis est mons quem velim ipse transferre?””. Et iterato audivit: “Mons est tentatio tua”.

8 Et ipse illacrimans dixit: “Fiat mihi, Domine (cfr. Luc 1,38), sicut dixisti!”.

9 Statim omni temptatione propulsa, liber efficitur et totaliter in intimis quietatur.

Caput LXXXII – Quomodo diabolus vocans eum de luxuria tentavit, et qualiter sanctus superavit.

116

1 In eremo fratrum de Sartiano malignus ille, qui semper profectibus invidet filiorum Dei (cfr. Rom 5,2) tale quiddam erga sanctum praesumpsit.

2 Videns namque sanctum santificari adhuc (cfr. Apoc 22,11), nec pro hesterno hodiernum intermittere lucrum (cfr. Iac 4,13), cum nocte quadam ad orationem vacaret (cfr. 1Cor 7,5) in cellula, vocavit eum ter (cfr. 1Re 3,8) dicens: “Francisce, Francisce, Francisce”.

3 Qui respondit dicens: “Quid vis (cfr. Mar 9,37; Mat 20,21)?”.

4 Et ille: “Nullus est in mundo peccator, cui, si conversus fuerit (cfr. Ez 33,9), non indulget Dominus; sed quicumque semetipsum poenitentia dura necaverit, in perpetuum misericordiam non inveniet (cfr. Dan 3,39)”.

5 Statim sanctus per revelationem cognovit hostis astutiam (cfr. Gal 1,12; Sir 1,6), quomodo nesus fuerit eum ad tepida revocare.

6 Quid ergo? Non destitit inimicus aliud inferre certamen.

7 Cernens enim quod laqueum sic occultare non potuit, alium laqueum (cfr. Ps 139,6) praeparat, carnis videlicet incentivum.

- 8 Frustra tamen, quoniam qui spiritus deprehendit versutiam, carne sophisticari non potuit.
- 9 Immittit ergo in eum diabolus gravissimam tentationem luxuriae.
- 10 At beatus pater, statim ut percipit, veste deposita, chordula durissime se verberat, dicens: “Eia, frater asine, sic te manere decet, sic subire flagellum.
- 11 Tunica religionis est, furari non licet; si quo vis pergere, perge (cfr. Is 40,4; 1Re 30,13)!”.

117

- 1 Videns autem propter disciplinas tentationem non discedere, cum tamen iam livoribus membra cuncta pinxit, aperta cellula, foras exit (cfr. Mar 14,68) in hortum, et in magnam nivem demersit se nudum.
- 2 Accipiens autem nivem plenis conficit manibus, et ex ea in modum pilae septem glebas compingit (cfr. Iob 38,38).
- 3 Quas sibi proponens, coepit alloqui corpus:
“Ecce”, inquit, “haec maior uxor tua est; porro istae quattuor duo sunt filii, et duae filiae tuae; reliquae duae servus sunt et ancilla, quos ad serviendum habere oportet.
- 4 Et festina”, inquit, omnes induere, quoniam frigore moriuntur.
- 5 Si autem eorum multiplex sollicitudo molestat, uni Domino sollicitus servi (cfr. Mat 4,10)!”.
- 6 Illoco diabolus confusus abscedit, sanctusque in cellam revertitur glorificans Deum (cfr. Luc 2,20).
- 7 Quidam spiritualis frater, qui tunc vacabat orationi (cfr. 1Cor 7,5), luna clarius incedente (cfr. Iob 31,36), totum intuitus est.
- 8 Sanctus autem, comperto postomodum quod ille se in nocte vidisset, dolens multum, praecepit ut rem nulli detergeret, donec in saeculo viveret (cfr. Tit 2,12).

Caput LXXXIII – Quomodo quemdam fratrem a temptatione liberavit et de bono temptationis.

118

- 1 Vice quadam cum frater unus tentatus solus sederet cum sancto, dixit ei: “Ora pro me (cfr. 3Re 13,6; 1The 5,25), benigne pater, credo equidem, quod de meis temptationibus (cfr. Luc 22,28) continuo liberabor, si pro me fueris dignatus orare.
- 2 Nempe supra vires affligor, et scio quod te ipsum non lateat”.
- 3 Dixit ei sanctus Franciscus: “Crede mihi (cfr. Ioa 4,21), fili, quoniam magis propterea servum Dei (cfr. Act 16,17) te credo, et quo magis tentatum, magis a me dilectum te noveris”.
- 4 Et subiunxit: “Vero dico tibi, nullus se Dei servum (cfr. Act 16,17) reputare debet, quousque per temptationes et tribulationes transierit (cfr. Iudt 8,23).
- 5 Anulus”, inquit, “quodammodo est victa tentatio, quo Dominus sibi despontat animam servi sui (cfr. Ps 85,4).
- 6 Plures sibi de annosis meritis blandiuntur, et nulla sustinuisse tentamenta laetantur.
- 7 Sed quoniam ante congressum solus eos terror elideret, sciant spiritus sui debilitatem consideratam a Domino.
- 8 Vix enim obiciuntur certamina fortia, nisi ubi fuerit virtus perfecta”.

Qualiter verberaverunt eum daemones.

LXXXIV – Qualiter verberaverunt eum daemones, et quod fugienda sunt curiae.

119

- 1 Non solum temptationibus vir iste impetebatur a Satana (cfr. Luc 22,31), verum manu ad manum confligebat cum ipso.
- 2 Rogatus quandoque a domino Leone cardinali Sanctae Crucis, ut secum in Urbe paululum moraretur, turrem quamdam remotam elegit, quae per novem testudines concamerata quasi mansiunculas eremiticas praeferebat.
- 3 Prima igitur nocte cum post orationem Deo fusam (cfr. 2Par 6,19) vellet quiescere, veniunt daemones et hostiles agones immovent sancto Dei (cfr. Luc 4,34).
- 4 Quem diutissime ac durissime verberantes, ad ultimum quasi seminecem reliquerunt (cfr. Luc 10,30).
- 5 Illis discedentibus, reparato tandem anhelitu, vocat sanctus socium suum sub alia testudine dormientem, et venienti ait: “Frater, volo quod maneas iuxta me, quia solus esse formido.
- 6 Verberaverunt enim me daemones paulo ante”.
- 7 Tremebat autem sanctus et quatiebatur in membris, quasi qui febrem durissimam pateretur.

120

- 1 Totam ergo noctem insomnem ducentibus, dixit sanctus Franciscus ad socium suum: “Daemones sunt castaldi Domini nostri, quos destinat ipse ad puniendos excessus.
- 2 Signum autem amplioris est gratiae, nihil in servo suo impune relinquere, dum vivit in mundo.
- 3 Ego vero offensam non recolo, quam per misericordiam Dei (cfr. Rom 12,1) satisfactione non laverim;
- 4 sua quippe paterna dignatione semper sic tecum egit, ut placentia et displicentia sibi oranti et meditanti ostenderet.
- 5 Sed potest esse quod ideo castaldos suos in me permisit irrumpere, quia non bonam speciem aliis praefert mansio mea in curia magnatorum.
- 6 Fratres mei, qui in locis pauperculis commorantur, audientes me cum cardinalibus esse, suspicabantur forsitan abundare deliciis (cfr. Luc 7,25).
- 7 Ideo, frater, melius iudico eum qui ponitur in exemplum (cfr. Iob 17,6), fugere curias, et penurias sustinentes (cfr. Prov 28,27) fortes efficere similia sustinendo”.
- 8 Veniunt ergo mane (cfr. Mar 16,2), et recitatis omnibus, valefaciunt cardinali.
- 9 Noverint haec palatini, et sciant abortivos se esse, tractos ex utero matris suae (cfr. Luc 1,15).
- 10 Non obedientiam damno, sed ambitionem, sed otium, sed delicias reprehendo;
- 11 denique et obedientiis cunctis Franciscum omnino propono.
- 12 Sustineatur tamen quidquid displicet Deo, quoniam placet hominibus (cfr. Qo 5,3; Ps 52,3).

Caput LXXXV – Exemplum ad propositionem.

121

- 1 Occurit animo quod nullatenus transeundum puto.
- 2 Frater quidam cum fratres videret in quadam curia commorantes, illectus qua gloria nescio, desideravit una cum eis fieri palatinus.
- 3 Et cum de curia curiosus exsisteret, nocte quadam videt in somnis (cfr. Gen 31,24) fratres praedictos extra locum fratum positos et ab eorum consortio separatos.
- 4 Videt insuper eos comedentes in vase porcorum turpissimo et immundo, in quo cicera manducabant, humanibus stercoribus intermixta.
- 5 Cernens hoc, frater vehementer obstupuit, et diluculo surgens (cfr. Mar 1,35) amplius de curia non curavit.

Caput LXXXVI – Tentamenta quae passus est in quodam loco solitario et de visione cuiusdam fratris.

122

- 1 Devenit aliquando sanctus cum socio ad ecclesiam quamdam longe ab habitatione sitam, et solitariam orationem offerre (cfr. Tob 12,12) cupiens, admonet socium dicens: “Vellem, frater, hic solus hac nocte manere.
- 2 Vade ad hospitale et ad me summo mane revertere!”.
- 3 Cum ergo solus persisteret orationes longas ac devotissimas Domino fundens (cfr. Ps 141,3; Mat 23,14), circumspicit tandem, ubi caput ad dormiendum reclinet (cfr. Mat 8,20).
- 4 Et subito turbatus spiritu (cfr. Ioa 13,21), pavere et taedere coepit (cfr. Mar 14,33), corpore vero ex omni parte contremere.
- 5 Sentiebat liquido contra se diabolicas impugnaciones, super tectum vero domus catervas daemonum cum strepitu discurrentes.
- 6 Surrexit itaque protinus, et egressus foras (cfr. Mat 26,75), crucis signaculum fronti imprimens dixit: “Ex parte omnipotentis Dei (cfr. Apoc 16,14), dico vobis, daemones, ut quidquid vobis permissum est, in meo corpore faciatis.
- 7 Libens sustineo, quia cum maiorem inimicum non habeam corpore, vindicabis me de adversario (cfr. Luc 18,3) meo, dum in ipso vice mei exercebitis ultionem (cfr. Num 33,4)”.
- 8 Itaque qui propter spiritum deterrendum convenerant, spiritum promptiorem in carne infirma (cfr. Mat 26,41) cernentes, pudore confusi (cfr. Ps 70,13) protinus evanescunt.

123

- 1 Mane facto (cfr. Ioa 21,4), revertitur ad eum socius, et inveniens sanctum coram altari (cfr. 3Re 8,31) prostratum, exspectat extra chorum, oratque interim ipse coram cruce ferventer.
- 2 Et, ecce, factus in ecstasi, videt inter multas in caelo sedes (cfr. Apoc 4,1-4) unam caeteris digniorem, ornatam pretiosis lapidibus (cfr. Est 15,9), omniisque gloria praefulgentem.
- 3 Miratur intra se nobilem thronum, et cuius sit, tacitus pensat (cfr. Dan 4,16).
- 4 Audit inter haec vocem dicentem sibi (cfr. Act 9,4): “Sedes ista unius de ruentibus fuit, et nunc humili Francisco servatur”.

5 Demum ad se reversus (cfr. Act 12,11) frater videt beatum Franciscum ab oratione exire, moxque, in modum crucis prostratus, ipsum non ut mundo viventem, sed quasi iam caelo regnante alloquitur dicens: “Deprecare pro me Filium Dei, pater, ut mihi peccata non imputet (cfr. Ps 31,2)!”.

6 Extendens manum vir Dei (cfr. Mat 14,31; 3Re 13,4) allevat ipsum (cfr. Act 3,7), cognoscens aliquid ei fuisse in oratione monstratum.

7 Tandem recendentibus inde, interrogat frater ille beatum Franciscum dicens (cfr. Mat 21,41,42): “Quid de te, pater, tua tibi ministrat opinio?”.

8 Qui respondit: “Videor mihi maximus peccatorum, quoniam si aliquem sceleratum tanta fuisset Deus misericordia prosecutus, decuplo me spiritualior esset”.

9 Ad haec statim in corde fratris dixit Spiritus: “Cognosce, quod vera fuit visio (cfr. Dan 8,26) quam vidisti, quoniam ad sedem superbia perditam humilitas levabit humillimum”.

Caput LXXXVII – De quodam fratre a tentatione liberato.

124

1 Frater quidam spiritualis et antiquus in religione, magna carnis tribulatione (cfr. 1Cor 7,28) afflictus, quasi desperationis profundo videbatur absorptus (cfr. Ps 68,16).

2 Duplicabatur ei quotidie dolor, dum conscientia magis tenera quam discreta cogebat eum de nihilo confiteri.

3 Siquidem non temptationem habere, sed temptationi cessisse vel modicum, tanto studio confitendum esset.

4 Ipse vero tantum pudoris habebat, quod timens totum uni sacerdoti detegere, quippe cum nihil esset, cogitationes ipsas dividens, diversas diversis particulas committebat.

5 Quadam vero die, cum deambularet cum beato Francisco, dixit ei sanctus: “Frater, dico tibi quod tribulationem tuam nulli debeas de caetero confiteri.

6 Et noli timere (cfr. Gen 15,1; Mat 1,20), quia quod circa te fit, nec tu facis, ad coronam tibi proveniet non ad culpam!.

7 Quoties autem fueris tribulatus (cfr. Ps 106,6), septem Pater noster de mea licentia dicas!”.

8 Miratus unde hoc sanctus novisset, plurimoque exhilaratus gaudio (cfr. Prov 15,3), post modicum omnem tribulationem evasit.

De vera laetitia spiritus.

LXXXVIII – De spirituali laetitia et laus eius, et de malo acediae.

125

1 Tutissimum remedium contra mille inimici insidias vel astutias (cfr. Eph 6,11; 2Cor 11,3) laetitiam spiritualem sanctus iste firmabat.

2 Dicebat enim: “Tunc potissimum exultat diabolus, cum gaudium spiritus (cfr. Gal 5,22) servo Dei potest subripere.

3 Pulverem portat, quem quantumlibet parvis aditibus conscientiae possit inicere, mentisque candorem et vitae munditiam sordidare.

4 Sed laetitia”, inquit, “spirituali corda replete, in vanum effundit serpens letale

venenum (cfr. Prov 23,32).

5 Non possunt daemones offendere Christi famulum, ubi eum viderint sancta iucunditate repletum (cfr. Act 2,28).

6 Quando vero flebilis est animus, desolatus et moerens, facile vel absorbetur tristitia (cfr. 2Cor 2,7), vel ad gaudia vana transmittitur”.

7 Studebat proinde sanctus in iubilo cordis semper exsistere, servare unctionem spiritus oleumque laetitiae (cfr. Ps 44,8).

8 Morbum acediae pessimum summa cura vitabat, ita ut cum vel parum menti illapsum sentiret, ad orationem citissime curreret.

9 Dicebat autem: “Servus Dei (cfr. Dan 6,20) pro aliquo, ut assolet, conturbatus, illico surgere ad orationem debet, et tamdiu coram summo Patre persistere, donec reddat ei sui salutaris laetitiam (cfr. Ps 50,14).

10 Si enim in moestitia fecerit moram (cfr. Hab 2,3), adolescat babylonicum illud, quod tandem, nisi per lacrimas expergetur, mansuram generabit in corde rubiginem”.

Caput LXXXIX – De cithara angelica quam audivit.

126

1 Diebus quibus pro cura oculorum apud Reate manebat, vocavit unum de sociis, qui fuerat in saeculo citharista, dicens: “Frater, filii saeculi huius (cfr. Luc 16,8) divina non intelligunt sacramenta (cfr. Sap 2,22).

2 Instrumenta quippe musica, divinis quondam laudibus deputata, in aurium voluptatem libido humana convertit.

3 Vellem ergo, frater, ut secreto citharam mutuatus afferres, qua versum honestum faciens fratri corpori doloribus pleno solatium dares”.

4 Cui respondit frater: “Verecundor non modicum, pater, timens ne levitate hac suspicentur homines me esse tentatum”.

5 Cui sanctus: “Dimittamus ergo, frater! bonum est multa dimittere, ne laedatur opinio”.

6 Nocte sequenti, vigilante sancto viro et meditante de Deo, repente insonat cithara quaedam harmoniae mirabilis et suavissimae melodiae (cfr. Sir 40,21).

7 Non videbatur aliquis, sed transitus et reditus citharoedi ipsa hinc inde auditus volubilitas (cfr. Ez 10,13) innuebat.

8 Spiritu denique in Deum directo (cfr. Iob 34,14), tanta in illo dulcisono carmine sanctus pater suavitate perfruitur, ut aliud se putet saeculum commutasse.

9 Mane surgens (cfr. Gen 28,18) sanctus vocat fratrem praedictum, et narrans ei cuncta per ordinem (cfr. Est 15,9) subdit: “Dominus qui consolatur afflictos, numquam me sine consolatione (cfr. 2Cor 1,4) dimisit.

10 Ecce enim, qui citharas hominum audire non potui, citharam suaviorem audivi”.

Caput XC – Quod spiritu exhilaratus sanctus gallice cantabat.

127

1 Nonnumquam vero talia faciebat.

2 Dulcissima melodia spiritus intra ipsum ebulliens, exterius gallicum dabat sonum, et vena divini sussurrii, quam auris eius suscipiebat furtive (cfr. Iob 4,12), gallicum erumpebat in iubilum.

3 Lignum quandoque, ut oculis vidi, colligebat e terra, ipsumque sinistro brachio superponens arculum filo flexum tenebat in dextera, quem quasi super viellam trahens per lignum, et ad hoc gestus repraesentans idoneos, gallice cantabat de Domino (cfr. Ps 12,6).

4 Terminabantur tota haec tripudia frequenter in lacrimas, et in passionis Christi compassionem hic iubilus solvebatur.

5 Inde hic sanctus continua trahebat suspiria, et ingeminatis gemitibus, inferiorum quae in manu erant oblitus, suspendebatur ad caelum.

**Caput XCI – Qualiter quemdam fratrem tristem redarguit,
et qualiter se deberet habere monuit.**

128

1 Vidit semel quemdam socium suum acediosam et tristem faciem praetendentem, et non leniter ferens dixit ad eum: “Non decet servum Dei (cfr. Dan 6,20) tristem et turbulentum (cfr. Is 42,4) se monstrare hominibus, sed semper honestum.

2 Offensas tuas in tuo cubiculo (cfr. Qo 10,20) discute, et coram Deo (cfr. Gen 6,8) tuo lacrimare et ingemisce.

3 Cum redis ad fratres, moerore deposito, caeteris conformare”.

4 Et post pauca: “Multum invident mihi aemuli salutis humanae, et semper”, ait, conantur quem in me non possunt, in sociis conturbare”.

5 Tantum autem diligebat virum spirituali laetitia plenum, quod pro generali commonitione in quodam capitulo scribi fecit haec verba:

6 “Caveant fratres, ne se ostendant exstrinsecus nubilosos et hypocritas tristes, sed ostendant se gaudentes in Domino (cfr. Is 61,10), hilares et iucundos, et convenienter gratiosos”.

Caput XCII – Qualiter corpus tractandum est, ut non murmuret.

129

1 Dixit etiam aliquando sanctus: “Fratri corpori cum discretione providendum est, ne ab eo tempestas commoveatur acediae.

2 Ut enim non taedeat ipsum vigilare et reverenter in oratione persistere (cfr. Tob 3,11), tollatur ei occasio murmurandi.

3 Diceret enim: ‘Fame deficio (cfr. Lam 2,19), tui exercii sarcinam ferre non valeo’.

4 Quod si postquam sufficientem vorasset annonam, talia mussitaret, scito pigrum iumentum indigere calcaribus, et inertem asellum stimulum exspectare”.

5 Hoc solo documento dissona fui manus a lingua in patre sanctissimo.

6 Corpus enim suum utique innocens flagellis et penuriis subigebat, multiplicans ei vulnera sine causa (cfr. Prov 23,29).

7 Nam et calor spiritus ita iam levigaverat corpus, ut anima sitiente in Deum, sitiret et quam multipliciter caro (cfr. Ps 62,2) illa sanctissima.

De inepta laetitia.

XCIII – Contra vanam gloriam et hypocrisim.

130

- 1 Verum spiritualem amplectens laetitiam, ineptam studiose vitabat, sciens ferventer diligendum quod perficit, nec minus vigilanter quod inficit fugiendum.
- 2 Inanem quidem gloriam (cfr. Gal 5,26) elidere studebat in semine, non sinens quod Domini sui offenderet oculos (cfr. 1Re 29,7) subsistere vel momento.
- 3 Nam multoties, cum multis attolleretur praconiis, dolens et gemens protinus in tristitia subrogabat affectum.
- 4 Tempore hiemali, cum nonnisi unica tunica sanctum eius corpusculum tegeretur, peciis admodum vilibus resarcita, guardianus suus, qui et socius eius erat, unum corium vulpinum acquires et ad ipsum perferens dixit:
- 5 “Pater, infirmitatem pateris splenis et stomachi; precor caritatem tuam in Domino, ut subtus tunicam patiaris istud consui corium.
- 6 Quod si totum non placet, saltem supra stomachum fieri sine”.
- 7 Cui beatus Franciscus: “Si vis ut sub tunica patiar istud, fac mihi eiusdem mensurae petiam exterius applicari, quae consuta de foris, indicet hominibus pellem intus absconditam”.
- 8 Audit frater, nec approbat, instat, nec impetrat aliud.
- 9 Acquiescente tandem guardiano, pecia supra peciam suitur, ne alias foris quam intus Franciscus esse monstretur.
- 10 O idem lingua et vita! idem foris et intus! idem subditus et praelatus!
- 11 Nihil extraneae, nihil privatae gloriae diligebas, qui semper gloriabar in Domino (cfr. 1Cor 1,31).
- 12 Sed pelliciatos ne offenderim, precor, si pellem pro pelle (cfr. Iob 2,4) positam dixerim; scimus enim innocentia spoliatos tunicis pelliceis (cfr. Gen 3,21) eguisse.

Caput XCIV – De quadam sua confessione contra hypocrisim.

131

- 1 Tempore quodam apud eremitorium de Podio, circa nativitatem Domini, magno populo ad praedicationem vocato, tali prologo exorsus est:
- 2 “Vos creditis me hominem sanctum, et ideo devote venistis. Sed fateor”, ait, “vobis, tota hac quadragesima cibaria lardo condita comedi”.
- 3 Sicque frequenter voluptati imputavit quod prius infirmitati concesserat.

Caput XCV – De confessione contra vanam gloriam.

132

- 1 Simili fervore, quandocumque spiritus eius ad vanam gloriam moveretur, statim coram omnibus nuda illud confessione prodebat.
- 2 Quodam enim tempore cum iret per civitatem Assisii, occurrit ei vetula quaedam petens aliquid ab eo (cfr. Mat 20,20).
- 3 Nihil autem habens (cfr. 2Cor 6,10) praeter mantellum, festina eum liberalitate concessit.

4 Sentiens vero inanis favoris motus irrepere, statim coram omnibus vanam gloriam habuisse confessus est.

Caput XCVI – Verba sua contra se laudantes.

133

1 Studebat bona Domini (cfr. Ps 26,13) sui arcano pectoris condere, nolens patere gloriae quod posset causa esse ruinae.

2 Nam saepe cum beatificaretur a pluribus, verba huiuscemodi (cfr. Gen 39,10) respondebat: “Filios et filias adhuc habere possum; nolite laudare securum! Nemo laudandus, cuius incertus est exitus.

3 Quandocumque mutuum concessum auferre voluerit qui concessit, solum”, inquit, “corpus et anima remanebunt, quae infidelis etiam possidet”.

4 Ista quidem laudantibus.

5 Ad se autem sic: “Latroni tanta contulisset Altissimus, gratior te foret, Francisce!”.

Caput XCVII – Verba contra se laudantes.

134

1 Dicebat autem fratribus saepe: “De omni eo quod peccator potest, nemo sibi debet iniquo plausu blandiri.

2 Peccator”, ait, “ieiunare potest, orare, plangere, carnem propriam macerare.

3 Hoc vero non potest: Domino suo fidelis exsistere.

4 Itaque in hoc gloriandum est, si suam Deo gloriam reddimus (cfr. Sir 35,10; Ioa 9,24), si fideliter servientes, ipsi quidquid donat adscribimus.

5 Maior hominis inimicus caro est; nihil recognoscere novit ut doleat, nihil ut timeat praevidere.

6 Studium eius abuti praesentibus.

7 Quod autem peius est, ipsa”, inquit, “sibi usurpat, ipsa in suam gloriam transfert quod non sibi, sed animae datum est.

8 Ipsa de virtutibus laudem, de vigiliis et orationibus favorem carpit extrinsecum.

9 Nihil animae relinquens, quaerit et de lacrimis obolum”.

De occultatione stigmatum.

XCVIII – Quid de his quaerentibus ipse respondit, et quo studio illa tegebat.

135

1 Illa vero Crucifixi insignia, summis etiam spiritibus veneranda, fas non est silentio praeterire quanto velamine texerit, quantoque absconderit studio.

2 Primo in tempore (cfr. Is 9,1), quo verus Christi amor in eamdem imaginem transformarat (cfr. 2Cor 3,18) amantem, tanta cautela celare et occultare coepit thesaurum, ut usque ad multa tempora (cfr. Sap 4,13) nec ipsi familiares agnoscerent.

3 Sed semper abscondi, nec ad oculos venire carorum divina providentia noluit.

4 Quin etiam et publica loca membrorum idipsum non patiebantur obtectum.

5 Videns autem semel unus de sociis stigmata in pedibus eius, dixit ei: “Quid est hoc, bone frater?”.

6 Qui respondit: “Curam habe de facto tuo (cfr. Sir 41,15; Iac 1,25)!”.

136

1 Alia vice idem frater tunicam eius ad excutiendum petens, eamque sanguinolentam aspiciens, dixit sancto, postquam reddidit eam: “Cuiusmodi sanguis est ille, quo tunica infecta videtur?”.

2 Sanctus vero imponens digitum oculo dixit ei: “Interroga quid est hoc, ni nescis oculum esse”.

3 Raro itaque totas abluit manus, digitos tantum perfundens, ne res astantibus proderetur.

4 Pedes vero lavat rarissime, nec minus occulte quam raro.

5 Manum ab aliquo postulatus ad osculum dimidiat, digitos tantum proferens, quod possit osculum ponit; nonnumquam vero pro manu manicam porrigit.

6 Pedes laneis peduciis vestit, ne videri possint, pelle supra vulneribus posita, quae asperitatem laneam mitigaret.

7 Licet autem sanctus pater non posset manuum et pedum stigmata omnino tegere sociis, aegre tamen ferebat, si aliquis illa respiceret.

8 Unde et ipsi socii spiritus prudentia (cfr. Ex 28,3) pleni, quando ille manus aut pedes aliqua necessitate detegeret, oculos avertiebant (cr. Ps 118,37).

Caput XCIX – Quod pia fraude quidam illa inspexit.

137

1 Cum Senis moraretur vir Dei (cfr. Iudc 13,6), accidit venire illuc fratrem quemdam de Brixia, qui multum affectans videre stigmata sancti patris, ut id queat a fratre Pacifico instante depositum.

2 Et ille: “Recessurus”, inquit, “a loco, petam ab eo deosculandas manus, quas cum dederit, annuam tibi oculis (cfr. Prov 10,10) et videbis”.

3 Parati ad recessum vadunt ambo ad sanctum, flexisque genibus (cfr. Eph 3,14), dicit Pacificus sancto Francisco: “Benedic nobis, mater carissima, et manum mihi ad osculandum praeve!”.

4 Osculatur non libenter porrectam, et videndam innuit fratri.

5 Petens et aliam, osculatur, et monstrat eidem.

6 Discedentibus illis, suspicatus est pater sanctam ibi fraudem fuisse, quae fuerat.

7 Et piam curiositatem impiam iudicans, revocato statim fratre Pacifico, dicit ei: “Indulgeat tibi Dominus, frater, quoniam tribulationem multam (cfr. 2Cor 2,4) facis mihi aliquando”.

8 Prosternit se (cfr. Iudt 9,1) Pacificus statim et humiliter interrogat dicens (cfr. Mat 22,2.4): “Qualem tribulationem tibi feci, carissima mater?”.

9 Nihil autem respondente beato Francisco, silentio terminatur eventus.

Caput C – De vulnere lateris a quodam inspecto.

138

- 1 Licet autem manuum et pedum vulnera ipsa membrorum loca propatula facerent aliquibus manifesta, lateris tamen vulnus nemo dignus videre fuit in vita, unico tantum et semel excepto.
- 2 Quoties enim tunicam faceret excuti, dextro brachio cooperiebat lateris vulnus.
- 3 Nonnumquam vero manu sinistra lateri confixo applicata, beatam illam plagam tegebat.
- 4 Quidam vero eius socius, dum scalperet ipsum, manu vulneri illapsa magnum ei dolorem inflixit.
- 5 Alter quidam de fratribus, curiosa inquisitione nisus videre quod aliis erat absconditum, dixit sancto patri die quadam: “Placetne, tibi, pater, ut excutiamus tunicam tuam?”.
- 6 Cui sanctus: “Retribuat tibi Dominus (cfr. Ps 17,21.25), frater, quoniam indigeo quidem”.
- 7 Illo itaque se exuente, attentis oculis (cfr. Lam 4,17) frater inspiciens, expressum vidit vulnus in latere.
- 8 Hic solus vidit in vita, caeterorum nullus usque post mortem.

Caput CI – De occultandis virtutibus.

139

- 1 Taliter homo iste omnem gloriam, quae Christum non saperet (cfr. Phip 3,19), abiuraverat; taliter humanis favoribus aeternum irrogaverat anathema.
- 2 Sciebat famae pretium conscientiae secretum minuere, longeque damnosius abuti quam carere virtutibus.
- 3 Sciebat non minorem virtutem quam quaerere parta tueri.
- 4 Heu! ad plura nos vanitas quam caritas provocat, et Christi amori praevaleret favor mundi.
- 5 Affectus non discernimus, spiritus non probamus (cfr. 1Ioa 4,1), et cum in actum gloria vana compulerit, caritate putamus elicitum.
- 6 Porro si boni vel parum egerimus, pondus eius ferre non possumus (cfr. Iob 31,23), quodlibet illud exoneramus viventes, et ad ultimum littus amittimus.
- 7 Patienter ferimus non esse bonos; non videri, non credi, pati non licet.
- 8 Sic totum in laudibus hominum (cfr. Rom 2,29) vivimus, quia nihil aliud quam homines sumus (cfr. Mat 8,9).

De humilitate.

CII – Humilitas sancti Francisci in habitu, sensu et moribus, et contra proprium sensum.

140

- 1 Omnium virtutum custos et decor humilitas.
- 2 Hac non substracta fabricae spirituali, cum crescere videtur proficit in ruinam.
- 3 Haec, ne quid viro tot donis ornato deesset, copiosiore eum ubertate repleverat (cfr. Ps

64,12).

4 In propria quidem reputatione nihil erat nisi peccator, cum decor esset et splendor omnimodae sanctitatis.

5 In hac studuit aedificare se ipsum, ut fundamentum iaceret (cfr. Heb 6,1) quod a Christo didicerat.

6 Eorum quae lucratus fuerat (cfr. Mat 25,16.17) oblitus, solos ante oculos ponebat (cfr. Ps 100,3) defectus, plus sibi deesse quam adesse considerans.

7 Sola in eo cupiditas viguit ut melior fieret, ut primis non contentus, novas virtutes adiceret.

8 Humilis habitu, humilior sensu, humillimus reputatu.

9 Non discernebat Dei princeps (cfr. Gen 23,6) quod praelatus esset, nisi hac clarissima gemma, quia inter minores minimus aderat.

10 Haec virtus, hic titulus, hoc insigne generalem indicabat esse ministrum.

11 Aberat ab eius ore omnis altitudo, pompa omnis a gestibus, ab actibus omnis fastus.

12 Sensus in multis ex revelatione didicerat (cfr. Sir 16,24; Sap 9,18), quae tamen in medio conferens, aliorum anteponebat sensus.

13 Sociorum consilium tutius esse credebat, et alienus visus melior proprio videbatur.

14 Non omnia pro Domino reliquisse (cfr. Mat 19,27) dicebat eum, qui sensus proprii loculos retineret.

15 Malebat de se vituperium audire (cfr. Ps 30,14) quam laudem, cum hoc ad se emendandum cogeret, illa impelleret ad cadendum.

Caput CIII – De humilitate ipsius ad Episcopum Interamnensem et ad quemdam rusticum.

141

1 Praedicante ipso aliquando populo Interamnensi, commendans eum episcopus civitatis, coram omnibus, finita praedicatione, sic ait: “Hac novissima hora (cfr. 1Ioa 2,18) illustravit Deus Ecclesiam suam isto pauperculo et despecto (cfr. Is 53,3; 66,2), simplici et illiterato;

2 propter quod tenemur Dominum semper laudare (cfr. Ps 146,1), scientes quod non fecit taliter omni nationi (cfr. Ps 147,20)”.

3 Quibus sanctus auditis (cfr. Gen 50,17), miro acceptavit affectu, quod verbis tam expressis contemptibilem ipsum indicasset episcopus.

4 Et intrantibus ecclesiam, procidit ad pedes (cfr. Mar 5,22) episcopi, dicens: “In veritate (cfr. Ps 110,8), domine episcope, magnum honorem mihi fecisti, quoniam quae mea sunt, auferentibus aliis, tu solus illaesa servasti.

5 Separasti, inquam, pretiosum a vili (cfr. Ier 15,19), sicut discretus homo, Deo laudem, mihi vilitatem reddendo (cfr. Luc 18,43)”.

142

1 Non solum autem humilem se praebebat vir Dei (cfr. Iude 13,6) maioribus sed etiam paribus et abiectis, paratior moneri et corrigi quam monere.

2 Unde cum die quadam vectus asello, quia debilis et infirmus pedes ire non poterat, per agrum cuiusdam rustici tunc laborantis transiret, rusticus ille ad eum currens, interrogavit sollicite, an ipse foret frater Franciscus.

3 Cui cum vir Dei (cfr. Iude 13,6) seipsum esse de quo quaerebat, humiliter respondisset: “Stude”, ait rusticus, “adeo bonus esse, ut ab omnibus diceris, quia multi confidunt de te (cfr. Heb 6,9).

4 Quare te moneo, ut numquam de te sit aliter quam speratur”.

5 Vir autem Dei (cfr. Iude 13,6) Franciscus haec audiens, de asino se misit in terram, et coram rustico provolutus, osculabatur pedes eius (cfr. Luc 7,38) humiliter, gratias agens ei (cfr. Tob 11,7), quod eum dignatus est monere.

6 Cum igitur famae tam celebris esset, quod velut sanctus a plurimis habebatur, vilem se coram Deo et hominibus (cfr. Rom 12,17) reputabat,

7 nec de celebri fama, nec de sanctitate qua pollebat superbiens, sed nec de multis tam sanctis fratribus et filiis sibi datis in suorum remunerationis (cfr. 2Cor 6,13.18) principium meritorum.

Caput CIV – Quomodo praelationem in capitulo resignavit, et de oratione quadam.

143

1 Ad servandam humilitatis sanctae virtutem, paucis annis elapsis post suam conversionem, in quodam capitulo, coram omnibus fratribus de religione praelationis officium resignavit, dicens:

2 “Amodo sum mortuus vobis. Sed ecce”, inquit, “frater Petrus Cathanii, cui ego et vos omnes obediamus”.

3 Et inclinans se protinus coram ipso, ‘obedientiam et reverentiam’ promisit eidem.

4 Flebant igitur fratres, et altos extorquebat gemitus dolor, cum videbant se tanto patre quodammodo orphanos fieri.

5 Surgens beatus Franciscus, iunctis manibus et oculis in caelum (cfr. Ioa 17,1) erectis, dixit: “Domine, tibi recommendo familiam, quam mihi hactenus commisisti.

6 Et nunc, propter infirmitates quas tu nosti, dulcissime Domine, curam eius habere (cfr. Luc 10,35) non valens, ipsam recommendo ministris.

7 Teneantur in die iudicii coram te, Domine, reddere rationem (cfr. Mat 12,30), si aliquis frater eorum vel negligentia, vel exemplo, seu etiam aspera correctione perierit”.

8 Permansit exinde subditus usque ad mortem, humilius agens quam aliquis aliorum.

Caput CV – Qualiter socios resignavit.

144

1 Alio tempore vicario suo cunctos socios resignavit dicens: “Haec libertatis praerogativa singularis videri nolo, sed fratres me de loco ad locum associent, sicut ‘Dominus inspiraverit eis’”.

2 Et adiecit: “Vidi iam caecum qui unam caniculam ducem habebat itineris”.

3 Haec itaque sua gloria erat, ut, omnis singularitatis et iactantiae specie relegata, habitaret in eo virtus Christi (cfr. 2Cor 12,9).

Caput CVI – Verba eius contra praelationem amantes, et descriptio fratis Minoris.